РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17.04.2012 года                    пгт  Большая  Мурта                                  № 16-128

Об утверждении Положения об увековечивании памяти в форме присвоения

имени гражданина или наименования исторического события

муниципальным учреждениям и предприятиям, переименования

муниципальных учреждений и предприятий на территории

Большемуртинского района

Руководствуясь  статьей 22 Устава Большемуртинского района,

районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение об увековечивании памяти в форме

присвоения имени гражданина или наименования исторического события

муниципальным учреждениям и предприятиям, переименования

муниципальных учреждений и предприятий на территории

Большемуртинского района согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию районного Совета депутатов по законности,

правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению и связям с

общественностью (С.И. Козулин).

3.  Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава района                                                                                   В.В.Вернер

consultantplus://offline/ref=8F5059625499FA957A698E986217573691DF62FBF1E60663A78843C3241FBCD71675071CB661B2A2D7F08352B8I

2

Приложение

к решению районного Совета

депутатов № 16-128 от 17.04.2012 г.

Положение

об увековечивании памяти в форме присвоения имени гражданина или

наименования исторического события муниципальным учреждениям и

предприятиям, переименования муниципальных учреждений и предприятий

на территории Большемуртинского района

1. Общие положения

1.1. Увековечивание памяти граждан в Большемуртинском районе

производится за особо выдающиеся заслуги в общественной и культурной

жизни района.

1.2. Увековечивание памяти может быть осуществлено в форме:

- присвоения имени гражданина или наименования исторического

события муниципальным учреждениям и предприятиям;

- переименования муниципальных учреждений и предприятий;

2. Порядок

присвоения имени гражданина или наименования исторического

события муниципальным учреждениям и предприятиям,

переименования муниципальных учреждений и предприятий на

территории Большемуртинского района

1. Присвоения имени гражданина или наименования исторического

события муниципальным учреждениям и предприятиям, переименования

муниципальных учреждений и предприятий осуществляется

Администрацией Большемуртинского района (далее – Уполномоченным

органом).

2. Для предварительного рассмотрения вопроса о присвоения имени

гражданина или наименования исторического события муниципальным

учреждениям и предприятиям, переименования муниципальных учреждений

и предприятий в Уполномоченном органе района создается специальная

комиссия (далее -  Комиссия).

3. Коллективами предприятий, учреждений, организациями всех

форм собственности, общественными организациями, органами местного

самоуправления, жителями Большемуртинского района в Уполномоченный

орган вносится ходатайство вместе с биографией, описанием заслуг

гражданина, чьим именем планируется увековечить или переименовать

муниципальное учреждение или предприятие.

3

4. Комиссия в течение трех  дней рассматривает ходатайство, затем

принимает мотивированное решение.

5. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не

менее половины членов Комиссии. Решение Комиссии принимается

открытым голосованием, простым большинством голосов от числа

присутствующих.

6. Решение Комиссии оформляется протоколом, на основании

которого Уполномоченный орган выносит соответствующий нормативный

правовой акт (Постановление) о присвоении имени гражданина или

наименования исторического события муниципальному учреждению или

предприятию, переименовании муниципального учреждения или

предприятия.

3. Заключительные положения

1. Расходы на мероприятия по присвоению имени гражданина или

наименования исторического события муниципальным учреждениям и

предприятиям, переименованию муниципальных учреждений и предприятий

могут осуществляться за счет средств районного бюджета, юридических лиц

и других, не запрещенных действующим законодательством источников.

2. Нормативный правовой акт Уполномоченного органа о

присвоении имени гражданина или наименования исторического события

муниципальным учреждениям и предприятиям, переименовании

муниципальных учреждений и предприятий подлежит официальному

опубликованию (обнародованию).

3. Юридические лица и граждане обязаны обеспечивать

сохранность объектов увековечивания памяти. За причинение вреда объектам

увековечения памяти виновные лица несут ответственность в соответствии с

действующим законодательством.